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Abstrakt

Teoretická část této práce se zabývá různými zdroji energie, které mohou být použity v odlehlých

oblastech, případně skladováním takto vyrobené energie. Praktická je o hledání vhodného

technického řešení pro zadaný případ, ke kterému mi byla poskytnuta vstupní data a několik již

zpracovaných možných řešení. Tato řešení jsem znovu prošel a navrhl dvě vlastní alternativy.

V závěru jsem pro stanovení pomyslného pořadí variant použil multikriteriální vyhodnocovací

metodu.

Klíčová slova: odlehlá oblast, energetika, obnovitelné zdroje, multikriteriální vyhodnocovací metoda

Abstract

Theoretical part of this bachelor thesis consist of overview of both renewable and fossil energy

sources and storage of energy produced that way. Practical part is about finding suitable technical

solution for specific case which was given to me in the beginning along with possible solutions. I went

back and reviewed solutions where some calculations had been already made and added two options

of my own. In the end I set up multicriterial decision method in order to make sort of ranking.

Keywords: remote area, energetics, renewable energy, multicriterial decision method
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3. Úvod

Cílem této práce je získat přehled o možnostech získávání energie v odlehlých oblastech se špatným,

nebo žádným zasíťováním. Na první pohled se může zdát, že jde jen o pouště, ostrovy a podobná

místa, která si představíme jako druhý konec světa. Je sice pravdou, že studie na toto téma pocházejí

většinou ze zemí Jižní Ameriky, Afriky nebo států jako Indie. Takováto místa se ale vyskytují i

v Evropě, i v České republice. Nejde zde typicky o geografickou nepřístupnost či extrémní podnebí ale

o historický vývoj. Technologická řešení pro tato místa ale najdou uplatnění i v mnoha jiných

případech. Centralizovaná výroba energie je dnes naprostou samozřejmostí. Složení onoho

energetického „koláče“ má každá země jiná, naprostá většina z nich ale ve velké míře spoléhá na

fosilní paliva, což sebou nese mnohá negativa, od vypouštěných emisí po fakt, že za delší dobu

jednoduše dojdou. To celé vede k volání po využívání obnovitelných zdrojů k výrobě energie. I tyto

zdroje ale mají nevýhody, a to zejména nestabilní výkon, který jsou schopny dodávat do sítě. V daleké

budoucnosti se tak může stát, že centralizovaná síť jednoduše nebude dostatečně vyrovnávat mezery

mezi špičkou odběrovou a špičku výrobní. Právě zde nastupuje technologie, dnes spjatá právě

s řešením dodávek energie pro odlehlá místa. I pár procent spotřeby, které si rodinný domek stačí

přes den vyrobit, uskladnit a v podvečer použít, je dobrý začátek. Tolik tedy k obecné motivaci.

Konkrétním úkolem této práce je doporučit energetické řešení pro relativně odlehlou oblast v České

republice. Výrobní závod se rozhodl přistavit novou halu s technologií povrchových úprav, stávající

koncepce spoléhající výhradně na elektřinu ze sítě se ale zdála být nedostatečná, nehledě na vysoké

náklady na kilowatthodinu. Je tedy potřeba zvolit technologii novou, která co nejlépe splní všechna

kritéria. Byla mi poskytnuta vstupní data a několik již rozpracovaných řešení. Veškeré materiály jsem

si tedy pečlivě prošel, řešení jsem se pokusil shrnout a na základě vstupních dat jsem navrhl dvě další.

Nakonec jsem se pokusil stanovit náznak pořadí možných variant pomocí multikriteriální

vyhodnocovací metody na základě několika kritérií, která se mi zdála důležitá, případně jsou důležitá

pro investora: pořizovací cena, měrné výrobní náklady na kWh, roční využití výkonu, energetická

návratnost EROEI a uhlíková stopa technologie.
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4. Obnovitelné zdroje

Obnovitelná energie je taková, která je vyráběna z obnovitelného přírodního zdroje, příroda si ho

tedy vytváří sama. Patří sem energie vody, větru, slunečního záření, biomasy a mnoho dalších. Trend

posledních let je právě ve využívání těchto energetických zdrojů a jejích postupným nástupem na

místa tradičních fosilních paliv, ať už je to snahou o redukce emisí CO2, energetickou nezávislost států

atd. Hlavním problémem při zavádění těchto technologií je nyní pořizovací cena, která ale stále klesá,

zejména u solárních systémů, kdy fotovoltaické panely zlevnily za posledních několik let o desítky

procent. Další obtíží je nedostatečná korelace výkonu a spotřeby, tedy potřeby energii skladovat

nebo využívat jinde. V tomto směru se opět potkáváme s ekonomickou stránkou věci, ale i s nízkou

účinností systémů. Častým nástrojem v překonávání překážek pro masovější používání obnovitelných

zdrojů jsou dotace, ať už jsou to (v našem prostředí) granty Evropské unie, nebo nejrůznější vládní

pobídky ve formě např. vyšší výkupní ceny „zelené“ elektřiny. Pro menší aplikace, autonomní i

připojené k odběrné síti, je cestou kombinace zmíněných zdrojů, protože málokdy a málokde si

můžeme dovolit spoléhat se pouze na jeden zdroj, jelikož jeho vydatnost je velmi výrazně

ovlivňována počasím.

Následující grafy ilustrují využitelný potenciál zejména solární energetiky. V prvním vidíme, že

potenciál všech obnovitelných zdrojů bohatě stačí na pokrytí roční světové energetické spotřeby.

Druhý obrázek doplňuje geografický kontext onoho solárního potenciálu, kdy vidíme plochu asi 150 x

150 kilometrů pokrytou fotovoltaickými panely, která podle autorů pokryje roční spotřebu EU,

respektive spotřebu světovou. Je ho však třeba brát s rezervou. V této souvislosti je dobré

připomenout potřebu energii přepravovat či skladovat, protože i vedení VVN by na této vzdálenosti

vykazovalo nezanedbatelné ztráty.

Obrázek 1: Potenciál jednotlivých zdrojů energie [36]
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Obrázek 2: Plocha kolektorů pro pokrytí roční spotřeb [36]

4.1. Vítr

Historie

Již před stoletími se uskutečnily první pokusy využít energii větru. Jako nejstarší se našly větrné mlýny

s vertikální osou na Persko-Afghánské hranici datované kolem roku 200 př.n.l. Až o mnoho později

následovaly ve Středomoří a Holandsku klasické mlýny s horizontální osou (1300-1875 p.n.l.). Další

evoluce a zdokonalení tohoto systému byly provedeny v USA v 19. století, kde bylo používáno až 6

milionů malých zařízení pro pumpování vody ze země. První opravdová „elektrárna“, určená pro malé

rychlosti o výkonu 12 kW, byla instalována v roce 1888 v Clevelandu v Ohiu. V průběhu První světové

války se v Dánsku rozšířilo používání 25 kW strojů. Další vývoj byl inspirován zejména letectvím, např.

designem monoplánů a vrtulí obecně. Evropský poválečný vývoj ukázal, že větrné turbíny ve velkém

měřítku by mohly fungovat. V Dánsku ve městě Gedser na nejjižnějším výběžku země stála turbína

s tříčepelovým rotorem o výkonu 200 kW, která běžela od roku 1957 do 1967 bez zásadních oprav a

údržby. V USA se zase po ropné krizi v roce 1973 rozhodli pro vládní program na podporu výzkumu

větrné energetiky. To ve výsledku vedlo k instalaci přes 16 000 zařízení v Kalifornii o celkovém výkonu

1,7 GW mezi lety 1981 a 1990. Právě po roce 1990 se většina aktivit opět přesunula do Evropy a

v následujících asi dvaceti letech do celého světa, kde se jí zabývají největší hráči na trhu. [1]
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Druhy

Základní dělení můžeme načrtnout podle typu osy – vertikální (VAWT) nebo horizontální (HAWT).

Ty výrazně častější s horizontální osou jsou běžně s třemi listy a s výškou přes 100 metrů. Platí zde

přímá úměra čím vyšší a delší listy, tím víc elektřiny.

Turbíny s vertikální osou mají listy, které jsou upevněny „nahoře“ a „dole“ ve vertikálním rotoru.

Nejčastějším typem je Darreiova turbína, která bývá svou podobou přirovnávána k obrovskému

šlehači vajíček. Některé verze vertikálních turbín jsou přes 30 metrů vysoké a i 15 metrů široké.

Důvod proč nejsou dnes tak hojně využívané, je prostý- jejich výkon je při srovnatelných velikostech a

podmínkách menší než klasických horizontálních turbín.

Dělení, které bude v našem případě relevantnější, je dělení podle výkonu na malé (domácí), střední a

velké. Dále se mohou rozlišovat ještě mini, mikro a uvažuje se i o zavedení kategorie nano, kam by

spadaly výkony pod 0,25 kW.

Typ
Průměr rotoru

(m)

[…]


Je zde počítáno pouze s cenou, režijní náklady (servis, pojištění…) nejsou započítány. Taktéž časová

hodnota peněz nebyla uvažována, jsou tedy lehce znevýhodněna řešení, která mají relativně nízkou

pořizovací cenu, ale vyšší náklady.

Pro úplnost přikládám i tabulku celkových nákladů (Total cost of ownership, CaPex+OpEx )

Za 5 let [Kč] Za 10 let [Kč] Za 20 let [Kč]

Zemní plyn 12 017 801 17 303 602 27 875 203

Propan 7 756 208 14 968 649 29 393 532

Propan Butan 7 378 658 14 083 975 27 494 608

Elektřina 16 732 251 33 464 502 66 929 004

Tepelné čerpadlo + PB 14 524 308 23 653 766 41 912 682

Tepelné čerpadlo + el 15 419 204 26 138 407 47 576 815

Kolektor 19 470 720 35 941 440 68 882 880

PV 13 741 040 22 482 080 35 964 160

Tabulka 16: Celkové náklady

Zde je součet kapitálových (počátečních) nákladů a nákladů operačních (provozních) za určitou dobu.

V tomto přehledu se ukazuje síla řešení spoléhajícího na LPG. Investiční náklady u plynovodu jsou

totiž tak vysoké, že ani nízké roční náklady „nedoženou“ malou investici u LPG.

10.3. Shrnutí

Porovnávali jsme sedm, respektive osm možných energetických řešení pro zadaný případ. Dvě z nich

jsem sám navrhl a snažil se dopočítat přibližných výkonů a návratností. Zbylé mi byly poskytnuty

vedoucím práce ve formě několika tabulek se vstupními daty nové haly s technologií KTL, základní

nákladovou analýzou a u některých i předběžnou studií od možného dodavatele.

Mým úkolem tedy bylo znovu projít tyto data, zorientovat se v nich a sepsat jejich charakteristiky.

Jako vodítko pro konečný výběr konkrétního řešení, nebo jejich kombinace, jsem se rozhodl použít

multikriteriální vyhodnocovací metodu. Kritéria byla následující: pořizovací cena, měrné výrobní

náklady, roční využití výkonu, energetická návratnost a uhlíková stopa. V tomto srovnání vyšla

nejlépe varianta Zemní plyn, následována oběma kombinacemi s tepelným čerpadlem. Všechny tyto

varianty mají vysoké investiční náklady, jejich návratnost se pohybuje od tří do čtyř let, bez uvažování

inflace. Vítězná technologie je ale složitá stavbou plynovodu, proto je namístě uvažovat o kombinaci

s LPG. Zde by se využila velmi rychlá návratnost a následný dobrý přechod na zemní plyn.
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V konečném důsledku se tedy jedná o dilema fosilní/obnovitelné zdroje. Na rozdíl od běžných situací,

kde je na výběr mezi těmito variantami se zde ale smazal rozdíl v pořizovací ceně a návratnost je u

všech technologií podobně dobrá.

Jako nízkonákladová varianta přichází v úvahu i LPG, to ale ve srovnání lehce propadlo kvůli

ekologickým kritériím a jak ukazuje tabulka celkových nákladů, za 20 let ho dostihne právě varianta

Zemní plyn.
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11. Závěr

Cílem práce bylo získat představu o možnostech energetických řešení ve vzdálených oblastech,

zpracovat rešerši na toto téma a následně se pokusit doporučit řešení pro konkrétní případ, a to sice

přístavbu nové haly s technologií kataforetického lakování výrobků ze stejného areálu, který se

nachází na místě se špatnou dostupností konvenčních síťových energetických zdrojů.

V rešeršní části jsem se zaměřil jak na obnovitelné, tak na konvenční energetické zdroje. Od dnes již

obvyklých větrných nebo solárních elektráren po experimentální a nadějné technologie skladování

energie jako zeolit nebo hydridy. Celkově bych řekl, že kromě vylepšení stávajících systémů pro

získávání energie je velkou výzvou právě vyřešení patřičných úložišť, mobilních i stacionárních. Pro

mě osobně je například power-to-gas technologie vyrábějící vodík velmi slibnou alternativou

k dnešnímu přímému napojení na síť.

V druhé části své práce jsem se již věnoval konkrétně zadanému případu a datům, která jsem obdržel.

Snažil jsem se popsat princip jejich fungování v tomto případě, a kde byla možnost, provedl jsem

doplňující výpočty, které jsem vyhledal v příslušné literatuře. Poté jsem navrhl dvě vlastní možnosti

dodávek energii pro plánovaný objekt. Obě dvě spoléhají na energii ze slunečního záření. V případě

fotovoltaických panelů jsem se dostal k poměrně vysoké roční produkci vzhledem k ostatním údajům

z podobných zařízení v České republice. Věřím ale, že na konečný výsledek to nemělo vliv, neboť

roční využitelnost této technologie není v našich podnebných podmínkách příliš vysoká. Dále jsem

přešel k parabolickému kolektoru, což je řešení, které jsem nalezl při tvorbě rešerše. Opět se bohužel

ukázalo, že v našich podmínkách nejsou obnovitelné zdroje tohoto druhu konkurenceschopné.

Budoucí rozšíření práce by mohlo pokračovat v navrhování dalších alternativ, bojím se ale, že

nejracionálnější varianty (tedy řešení závislé na plynu, případně doplněné o tepelné čerpadlo) již byly

rozpracovány na dostatečné úrovni, šlo by tak pouze o teoretické studie. Případně by se dala

zapracovat i možná grantová politika u jednotlivých technologií.
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