I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická řešení vzdálených oblastí
Jméno autora: Jakub Miškovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Předložená práce se zabývá energetickým řešením vzdálené oblasti – výrobního podniku s omezenými zdroji energie pro provoz a jeho další rozvoj. Student si musel osvojit znalosti z průmyslové energetiky a z oblasti obnovitelných a alternativních zdrojů energie včetně problematiky výkupu energie formou zelených bonusů. Součástí práce není jen porovnání a doporučení již dříve navržených energetických řešení, ale student navrhuje dvě další alternativy včetně vyčíslení ekonomických dopadů. Z tohoto hlediska hodnotím zadání práce jako náročnější.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Úkolem posuzované práce bylo získat přehled o možnostech získávání energie ve vzdálených oblastech a dále zpracovat rešerši zaměřenou na alternativní a konvenční energetické zdroje. Na základě získaných poznatků bylo úkolem studenta doporučit energetické řešení pro zadaný případ. Po důkladném posouzení předložené práce musím konstatovat, že zadání práce bylo zcela splněno.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Předložená práce v rozsahu 46 stran textu, bez příloh, je převážně rešeršního charakteru a zabývá se problematikou energetického řešení vzdálených oblastí. Rešeršní část práce je převážně zaměřená na vhodné a dostupné obnovitelné zdroje energie, tepelná čerpadla a kombinovanou výrobu elektřiny a tepla včetně využití LPG v oblasti, kde není přímo dostupný zdroj zemního plynu a omezená kapacita veřejné elektrické sítě. Další část rešerše se zabývá možnostmi akumulace energie formou různých baterií. Na obecnou rešeršní část navazuje popis dostupných energetických řešení v konkrétním podniku – jedná se o kombinovanou výrobu elektřiny a tepla v kogenerační jednotce jednak s vybudováním přípojky zemního plynu či s využitím zásobníků na LPG, dále využití tepelných čerpadel země-voda. Mimo tato dříve zpracovaná řešení student navrhuje 2 další řešení využívající solární energii ve formě zisku tepelné energie formou parabolického koryta a formou fotovoltaických panelů. Student jednotlivá řešení vhodně kriticky komentuje s ohledem na požadované výkony areálu a následně formou multikriteriálního rozhodování vybírá vhodné řešení. Nakonec práce uvádí i přehled základního ekonomického hodnocení jednotlivých variant, avšak pouze formou prosté doby návratnosti. Vzhledem k rozsahu práce a požadavky kladené na bakalářské práce, považuji zvolený postup řešení víceméně za správný.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi kvalitní. Autor zde plně a dostatečně prokázal využití znalostí získaných během studia a poznatků získaných studiem odborné literatury. Práce je zpracována velmi pečlivě a z textu lze pozorovat velmi pozitivní zájem autora o řešenou problematiku.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Předložená práce je psána čtivě a přehledně. Získané poznatky autor přehledně shrnuje. Z formálního i jazykového hlediska hodnotím práci jako vysoce kvalitní, obsahuje jen velmi málo jazykových chyb. Pro další práce bych autorovi pouze doporučil vyvarovat se používání 1. osoby jednotného čísla v odborných textech, místo toho používat spíše trpný rod. Rozsah práce je dle mého názoru dostatečný. V práci pouze chybí seznam použitých symbolů a zkratk, který by ještě více zlepšil přehlednost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor při zpracování předložené práce vycházel jednak z volně dostupných informací na internetu, ale také z článků publikovaných v zahraničních odborných časopisech. Na převzaté zdroje se autor v práci odkazuje formou citací, práce obsahuje celkem 39 citací externích zdrojů. Dle mého názoru autor využil dostatek relevantních zdrojů. K formě citací mám pouze jednu zásadní připomínku – často je velmi obtížné rozlišit převzaté informace od vlastních myšlenek autora a to zejména v kapitole 6, která pojednává o bateriích. Dle mého názoru se měl autor v celém textu více odkazovat na použité zdroje formou typu např. „Autor XX [x] ve své práci uvádí, že...“ atp. Z tohoto důvodu jsem nucen v této oblasti hodnotit známkou „C“.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Se závěry práce souhlasím. Práce je psána kvalitně a pečlivě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce v rozsahu 46 stran textu, bez příloh, je převážně rešeršního charakteru a zabývá se problematikou energetického řešení vzdálených oblastí. Rešeršní část práce je převážně zaměřená na vhodné a dostupné obnovitelné zdroje energie, tepelná čerpadla a kombinovanou výrobu elektřiny a tepla včetně využití LPG v oblasti, kde není přímo dostupný zdroj zemního plynu a omezená kapacita veřejné elektrické sítě. Další část rešerše se zabývá možnostmi akumulace energie formou různých baterií. Na obecnou rešeršní část navazuje popis dostupných energetických řešení v konkrétním podniku – jedná se o kombinovanou výrobu elektřiny a tepla v kogenerační jednotce jednak s vybudováním přípojky zemního plynu či s využitím zásobníků na LPG, dále využití tepelných čerpadel země-voda. Mimo tato dříve zpracovaná řešení student navrhuje 2 další řešení využívající solární energii ve formě zisku tepelné energie formou parabolického koryta a formou fotovoltaických panelů. Student jednotlivá řešení vhodně kriticky komentuje s ohledem na požadované výkony areálu a následně formou multikriteriálního rozhodování vybírá vhodné řešení. Nakonec práce uvádí i přehled základního ekonomického hodnocení jednotlivých variant, avšak pouze formou prosté doby návratnosti.

Zadání práce bylo dle mého názoru zcela splněno. Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi kvalitní, autor zde dostatečně prokázal využití znalostí získaných z literatury i znalostí získaných během studia. Předložená práce je psána velmi čtivě, přehledně a pečlivě, formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Při řešení tématu autor vycházel z dostupných internetových informačních zdrojů i z odborných článků publikovaných v zahraničních odborných časopisech. Na tyto zdroje se autor v práci odkazuje, ovšem vlastní zápis citací včetně odkazů na použité zdroje mohlo být provedeno lépe, často lze velmi obtížně rozlišit vlastní myšlenky autora od převzatých informací (zejména v kapitole č. 6). S výsledky předložené práce souhlasím.

V práci mi chybí některé údaje – zejména o jakou lokalitu se konkrétně jedná. Dále by bylo vhodné kromě výkonových bilancí provést i bilance energetické a ekonomiku hodnotit nejen formou prosté doby návratnosti, ale formou diskontování (hodnotit

dle parametrů NPV a IRR). Rovněž se mi nepozdává uvedená pořizovací cena jednotlivých řešení, která se mi zdá u některých posuzovaných variant příliš nízká. Student však tyto cenové údaje převzal z podkladů, které dostal k dispozici od vedoucího práce. Provedení energetických bilancí a diskontované ekonomiky a zamyšlení nad reálností investic by však značně přesáhlo požadovaný rozsah a záměr této bakalářské práce, proto tyto uvedené připomínky nejsou výtkou k předložené práci, ale pouze jistou inspirací pro případné další práce autora v této oblasti.

K předložené práci mám následující připomínky a dotazy (tučně proložené dotazy žádám zodpovědět při obhajobě závěrečné práce):

- Celá rešeršní část práce, především kapitola 6 – dle mého názoru je zde velmi málo odkazů na použité zdroje, často lze obtížně rozlišit vlastní myšlenky autora od myšlenek převzatých z literatury.
- **str. 16 – poslední odstavec: „V tepelném čerpadle odevzdává teplo cca 3-5 K (energii), které následně získává ohřátím v zemi“.** Prosím o vysvětlení této věty.
- **str. 17 – prosím o vysvětlení pojmu „energetická hodnota“**
- **str. 22 – zde se hovoří o konkrétním podniku v konkrétní odlehlé oblasti v ČR. Nikde však není zmínka, o jakou oblast se konkrétně jedná. Prosím o uvedení konkrétní oblasti.**
- str. 22 – poslední odstavec: „V příložené tabulce je seznam plánovaného zařazení jednotlivých operací...“ tabulka však v práci chybí.
- **str. 24 – v textu se hovoří, o jmenovitém výkonu KJ 521 kWt. V další větě, po náběhu, je však již udáván výkon 321 kWt. Nejedná se o překlep? Jaký je elektrický výkon kogenerační jednotky? Co letní provoz, kdy není poptávka po teple pro vytápění?**
- **str. 36 – je zde uváděno rozmezí 0,5 - 0,3 MWh vyrobené energie z FV panelů. Tyto hodnoty se mi zdají strašně nízké. Orientačním propočtem (neznám konkrétní lokalitu ani azimuty) jsem se dostal přibližně na hodnotu necelých 300 MWh. Prosím o vysvětlení.**
- **str. 36 – v práci není nikde uveden seznam použitých symbolů a zkratk. V práci se objevuje zkratka „EROEI“, která nemusí být některým čtenářům jasná. Prosím o uvedení významu, definici.**
- str. 40 – jednotlivá řešení jsou porovnávána dle prosté doby návratnosti. Toto porovnání je vhodné pouze u velmi jednoduchých investičních projektů. U složitějších projektů je vhodné použít diskontování a rozhodovat se dle parametrů NPV či IRR.
- **Str. 40, tabulka 15: uváděné investice se mi zdají ne příliš reálné. Nikde však není uvedeno, co vše je zahrnuto – zda pouze náklady na vybudování přípojky, či realizaci celého zdroje. Prosím o diskuzi.**

Uvedené připomínky a dotazy nesnižují úroveň práce. Předložená práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 5.2.2018

Podpis: